
 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 

 

DETERMINAZIONE N. 50/2024 
 
Oggetto: STAMPA LIBRETTO OLIVICOLTURA ITALIANO e PIEGHEVOLI IN LINGUA INGLESE - 
PROGETTO DI COOPERAZIONE “OLIVICOLTURA 2030 2.0”. CUP E87F23000020009 CIG B3180EA6A4 

 
IL DIRETTORE 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- Il GAL parchi e valli del LECCHESE intende procedere all’acquisizione di servizi per realizzare di attività 

nell’ambito del progetto “Olivicoltura 2030 2.0”; 

- Il progetto – in continuità con OLIVICOLTURA2030 “Prospettive e scenari per un’olivicoltura di qualità” – 
ha l’obiettivo di rafforzare le reti collaborative collegate alla filiera olivicola regionale anche in 
considerazione delle molteplici sfide che attendono il comparto, tra le quali i cambiamenti climatici e 
avversità fitopatologiche / entomologiche; 

- per la realizzazione delle attività in programma si prevede la stampa  

 di un opuscolo divulgativo “per i non addetti” dal titolo ESPLORARE LE DIMENSINI DELL’OLIO 
DEL LARIO, in italiano, per illustrare le proprietà salutistiche dell’olio lariano raccogliendo i consigli 
del medico, le ricette dello chef, il contesto storico letterario; 

 di un opuscolo divulgativo in lingua inglese dal titolo EXTRA VIRGIN OLIVE OIL – THERAPEUTIC 
PROPERTIES per illustrare le proprietà salutistiche dell’olio lariano raccogliendo i consigli del 
medico Dott. Marco Missaglia; 

- per la fornitura del servizio di stampa è stata individuata la società Pixartprinting spa, via Primo Maggio 8 
a Quatro D’Altino (Ve) P.IVA 04061550275 quale fornitore in possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali; la fornitura è 
quantificata in   

 € 650,00 oltre IVA del 22% totale € 793,00 come spesa necessaria per il servizio di stampa di 
n.2.000 opuscoli in italiano con grafica fornita dal GAL;  

 € 165,20 oltre IVA del 22% totale € 201,54 per il servizio di stampa di n. 5.000 pieghevoli in lingua 
inglese con grafica fornita dal GAL; 

- il servizio di cui trattasi è eseguibile mediante affidamento diretto, ai sensi e, per gli effetti, dell’art.50, 
comma 1 lett.b) del D. Lgs. N.36 del 31 Marzo 2023 il quale prevede, per quanto concerne i contratti fino 
alla soglia prevista di euro 140.000,00, la possibilità di procedere “mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

VISTO: 

- il D.d.s. del 07/03/2023 n.3168 della DG Agricoltura di Regione Lombardia, pubblicato sul BURL SO n.11 
del 13 marzo 2023 relativo all’approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento del progetto 
di cooperazione tra GAL “Olivicoltura 2030 2.0” Misura 19.3.01 PSR 2014-2020; 

- del verbale del CdA del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Regolamento interno di funzionamento e 
il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi del GAL parchi e valli del lecchese e che individua il Direttore 
quale Responsabile del Procedimento; 



________________________________________________________________________________________________________ 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 

- del verbale del CdA del 25/6/24 con cui è stato nominato il Dott. Nicola Gallinaro quale Direttore del GAL;

ACCERTATO che la fornitura in oggetto ammonta a euro 815,20 +  IVA di legge e trova copertura finanziaria 
nel progetto di cooperazione tra GAL “Olivicoltura 2030 2.0” ammesso a finanziamento con D.d.s. del 
07/03/2023 n.3168 della DG Agricoltura di Regione Lombardia. CUP E87F23000020009 CIG B3180EA6A4. 

RITENUTO di provvedere alla assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di cui sopra; 

DETERMINA 

1. di provvedere all’acquisto del servizio stampa di n.2.000 opuscoli divulgativi dal titolo ESPLORARE LE
DIMENSINI DELL’OLIO DEL LARIO da Pixartprinting Spa , via Primo Maggio 8 a Quatro D’Altino (Ve)
P.IVA 04061550275. Totale imponibile € 650,00 + IVA € 143,00. Totale fattura € 793,00.

2. di provvedere all’acquisto del servizio stampa di n.5.000 pieghevoli divulgativi dal titolo EXTRA VIRGIN
OLIVE OIL – THERAPEUTIC PROPERTIES da Pixartprinting Spa via Primo Maggio 8 a Quarto D’Altino
(Ve) P.IVA 04061550275. Totale imponibile € 165,20 + IVA € 36,34. Totale fattura € 201,54.

3. di impegnare la somma totale di euro 815,20 nel progetto di cooperazione interterritoriale Olivicoltura
2030 2.0 (D.d.u.o Regione Lombardia n. 3168 del 7 marzo 2023).

4. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa previa presentazione di regolari fatture
da parte dell’azienda fornitrice.

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione “amministrazione trasparente”
del sito internet della Società Consortile GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE.

Calolziocorte, 1 luglio 2024  Il Direttore 
Dott. Nicola Gallinaro 


